
1.生活保護状況
        （各年12月末現在）

延人員 対前年度比

(人) (%)
令和 5 4,271 5,869 103.3

4 4,120 5,579 104.0
3 3,948 5,373 96.4
2 4,031 5,443 99.4

元 4,047 5,575 98.8
平成30 3,968 5,605 97.4

29 3,810 5,620 96.5
28 3,825 5,761 91.2
27 4,005 6,285 95.9
26 3,942 6,444 101.7
25 3,807 6,190 96.4
24 3,736 6,114 106.1
23 3,396 5,491 101.2
22 2,967 4,712 117.7
21 2,426 3,983 128.8
20 2,169 3,539 100.5
19 2,045 3,499 126.9
18 1,910 3,323 111.6
17 1,714 2,914 102.5
16 1,572 2,592 105.0
15 1,548 2,484 94.5
14 1,559 2,510 1,278.9

注：保護費は、平成22年度までは口座振込分を含まず 　 (資料:福祉課)

2.年次別・扶助別実施状況 　                 （各年12月末現在、単位：人）
年次 総数 生活 住宅 教育 介護 医療 出産 葬祭 生業
令和 5 … … … … … … … … …

4 … … … … … … … … …
3 … … … … … … … … …
2 … … … … … … … … …

元 … … … … … … … … …
平成30 … … … … … … … … …

29 … … … … … … … … …
28 … … … … … … … … …
27 … … … … … … … … …
26 … … … … … … … … …
25 … … … … … … … … …
24 … … … … … … … … …
23 … … … … … … … … …
22 … … … … … … … … …
21 10,448 3,603  3,230  536    299    2,623   - 1      156     
20 9,386  3,184  2,862  527    248    2,438   - 2      125     
19 9,517  3,173  2,875  527    239    2,537   - 1      165     
18 8,964  3,025  2,828  540    222    2,154   1     2      192     
17 7,941  2,662  2,400  486    - 1,999   1     3      90      
16 6,910  2,494  2,208  456    - 1,752   -     -      -       
15 7,010  2,544  2,160  445    - 1,860   -     1      -       
14 6,602  2,368  2,093  423    - 1,717   -     1      -       

注：平成18年より「介護」を追加

注：平成22年より福祉事務所の管理システム変更により、データを集計不可となった

68,703

327,429,213
339,251,942

313,055,060

241,844,457

60,249

372,884,890

243,138,960

368,620,835
67,908

　            　　　　　(資料:福祉課)
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319,039,660

313,362,728 57,572

388,242,343

315,363,983 56,568

395,709,284

78,230

　　平成23年度以降は口座振り込み分を含む

66,846

58,261
58,888
59,217

78,598

166,566,170 64,262

１人当たり給付額
（円）

56,921

372,180,991

313,992,685 56,281

(円)
324,334,158 55,262

年次 延世帯数

190,563,192

381,660,191 61,658

69,118
57,347

301,937,246 56,195

保護費計
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3.国民健康保険の加入率

令和4年 令和3年 令和2年 令和元年 平成30年 平成29年

           37,654            37,848            38,063            38,198            38,193            38,287

           16,903            16,757            16,699            16,608            16,393            16,232

            7,123             7,664             7,981             8,309             8,762             9,335

            4,663             4,944             5,114             5,228             5,401             5,656

             18.9              20.2              21.0              21.8              22.9              24.4

             27.6              29.5              30.6              31.5              32.9              34.8

      848,550,800       876,339,876       919,069,045       953,806,724     1,039,758,215     1,040,219,476

1人
当たり

          119,128           114,345           115,157           114,792           118,667           111,432

1世帯
当たり

          181,975           177,253           179,716           182,442           192,512           183,914

(資料：住民課)

4.国民健康保険の給付状況
令和4年 令和3年 令和2年 令和元年 平成30年 平成29年

119,612          123,141          115,839          133,282          141,513          150,402          

2,799,296,313    3,003,556,639    2,667,080,829    2,884,229,067    3,018,986,052    3,174,220,818    

2,072,470,261    2,219,306,102    1,962,118,843    2,119,835,832    2,206,412,607    2,325,806,158    

621,026,914      683,242,260      607,836,418      663,589,300      695,087,405      713,492,931      

105,799,138      101,008,277      97,125,568       100,803,935      117,486,040      134,921,729      

23,403           24,391           23,024           21,640           21,334           21,105           

392,994          391,905          334,179          347,121          344,554          340,034          

290,955          289,575          245,849          255,125          251,816          249,149          

7,477,520        5,040,000        7,560,000        7,140,000        12,517,234       8,080,000        

2,300,000        2,600,000        2,750,000        2,950,000        3,150,000        3,200,000        

308,138,010      333,401,382      295,163,833      310,299,655      330,171,410      339,806,300      

注）1人当たり費用額の算出式：（A)/（B)＝（C) (資料：住民課)
　　1人当たり保険者負担額の算出式：（D)/（B)＝（E)

 

年度

人口（人）

世帯数

人数 (B)

世帯数

被保険者

被保険者

加入率
（％）

その他
保険

給付額
葬祭費

一部負担金

件数

費用額 (A)

保険者負担分（D)

調定

調定

療養
諸費

保険税調定

世帯数

年度

他法負担分

高額療養費

1件当たり費用額

1人当たり費用額（C)

出産育児一時金

1人当たり保険者負担額（E)
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5.介護保険の給付状況 （単位：円）

令和4年 令和3年 令和2年 令和元年 平成30年 平成29年

居宅介護サービス            32,730           32,286           31,183          30,184           27,767           25,897

施設介護サービス             3,404            3,191            3,077           2,957            3,104            3,060

地域密着型サービス               996            1,201            1,343           1,469            1,492            1,246

居宅介護サービス           358,922          351,692          348,879         332,627          257,028          232,836

施設介護サービス            96,937           92,334           87,790          84,361          150,178          145,388

地域密着型サービス            18,769           20,671           22,750          24,054           17,931           11,173

居宅介護サービス     1,151,197,167    1,089,822,962    1,052,345,487   1,034,747,300      950,995,510      871,295,630

施設介護サービス       932,475,822      877,988,753      822,064,120     781,609,819      745,491,214      778,682,711

地域密着型サービス       183,244,233      200,831,617      217,117,210     218,287,691      205,815,670      148,593,021

居宅介護サービス            35,173           33,755           33,747          34,281           34,249           33,645

施設介護サービス           273,935          275,145          267,164         264,325          240,171          254,471

地域密着型サービス           183,980          167,220          161,666         148,596          137,946          119,256

居宅介護サービス             3,207            3,099            3,016           3,111            3,700            3,742

施設介護サービス             9,619            9,509            9,364           9,265            4,964            5,356

地域密着型サービス             9,763            9,716            9,544           9,075           11,478           13,299

（資料：健康増進課）

6.国民年金の加入状況
令和4年 令和3年 令和2年 令和元年 平成30年 平成29年

総数 6,816           6,998         7,247         7,273         7,468         7,692         

1号強制 4,296           4,328         4,403         4,363         4,497         4,652         

1号任意 58              62            58            57            53            58            

3号 2,462           2,608         2,786         2,853         2,918         2,982         

総数 1,611           1,626         1,686         1,624         1,572         1,432         

法免 353             342           340           325           322           302           

申免 1,258           1,284         1,346         1,299         1,250         1,130         

　(資料:住民課)

7．国民年金の受給状況 （単位：円）

令和4年 令和3年 令和2年 令和元年 平成30年 平成29年

           10,765           10,812           10,803          10,717           10,294           10,211

    7,134,050,231    7,186,161,231    7,170,482,883   7,091,091,943    6,889,924,284    6,765,387,802

               24               30               40              48               54               63

       11,595,809       14,133,701       18,410,945      21,682,458       24,613,040       28,445,300

               24               29               37              44               55               66

        4,679,560        5,526,068        6,851,314       8,133,888       10,851,720       13,201,786

           10,183           10,216           10,201          10,104            9,778            9,684

    6,666,935,914    6,712,456,110    6,700,561,568   6,623,080,322    6,507,497,975    6,383,588,631

                2                3                5               5                6                7

        1,944,500        2,928,375        4,885,625       4,875,625        5,844,750        6,818,875

              205              199              192             190              113              108

      173,464,050      167,910,850      162,294,500     159,534,775       94,395,325       90,319,750

              234              235              224             224              224              217

      204,647,000      205,853,150      197,328,675     196,401,475      196,005,450      189,800,525

               89               95               99              97               61               63

       68,886,597       75,024,003       77,818,896      75,494,400       49,314,501       51,983,101

                4                5                5               5                3                3

        1,896,801        2,328,974        2,331,360       1,889,000        1,401,523        1,229,834

                -                -                -               -                -                -

                -                -                -               -                -                -

注：上段の数値は、件数を示す 　(資料:住民課)

 障害基礎年金
（30条4）

遺族基礎年金

寡婦年金
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免除
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年度
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年度
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回数

保険者
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一件当たり
保険者
負担額

1回当たり
保険者
負担額
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8.身体障害者手帳所持者数の推移

年次 総数 視覚障害者 聴覚障害者 音声・言語 肢体不自由 内部障害者

令和 5 1,024 69 80 14 496 365

4 1,038 65 86 10 525 352

3 1,032 61 81 10 530 350

2 1,054 60 75 9 553 357

元 1,057 59 77 10 566 345

平成30 1,072 59 78 10 594 331

29 1,092 68 79 10 608 327

28 1,089 71 78 11 612 317

27 1,134 75 77 9 647 326

26 1,054 72 73 8 600 301

25 1,073 74 68 9 623 299

24 1,043 71 62 9 609 292

23 1,079 79 69 10 621 300

22 1,021 84 69 10 590 268

21 986 85 68 11 566 256

20 936 81 66 10 544 235
　　　　(資料:福祉課)

　　　　　　　　　　　（各年3月末現在、単位：人）
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9.ふれあいセンター利用状況

令和 5
4
3
2

元
平成30

29
28
27
26
25
24
23
22
21
20

注：巡回バス利用者数は、バス利用者のうち

    巡回バスを利用した人数を示す。

10.住民相談件数

年度 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計
令和 5 9 12 10 10 10 11 11 12 11 10 12 11 129

4 10 10 7 10 6 7 11 9 6 9 11 9 105
3 10 11 11 9 12 9 11 11 11 12 9 12 128
2 11 6 10 10 12 11 14 10 10 9 12 12 127

元 11 10 12 10 12 12 11 10 7 12 11 11 129
平成30 12 5 12 10 14 12 12 9 10 10 10 10 126

29 9 11 11 10 11 12 10 10 11 7 12 11 125
28 14 9 12 9 11 11 18 11 11 9 8 11 134
27 10 10 12 9 11 10 11 11 11 12 9 12 128
26 10 11 11 10 10 11 13 9 10 9 8 10 122
25 8 10 12 8 9 8 8 7 11 12 11 11 115
24 11 10 10 9 9 10 10 9 11 10 10 8 117
23 9 9 10 8 10 9 11 7 12 11 12 9 117
22 10 11 8 8 10 8 11 8 9 11 11 11 116

2,114
647
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年度

8,007

総数

194 3,85711,864
人数

374
4,717

8,648 192 2,701 5,947

3,991 153
5,653 192 936

利用者
団体

個人
団体数

195

10,827

16,252 174 4,830

11,107 164

13,321
11,250 211

5,309
137

13,464
11,736

5,729

183 5,222 6,705
5,770

150
182 4,692 7,044

5,255

5,925 5,325

8,209

7,551

 　（資料：総務課）

6,014     
 （資料：ふれあいセンター）

14,172 8,158     
5,455     9,327     

178       
14,782 165       

17,935 163 5,442 12,493

11,927

13,599 190 5,498
5,798

5,098

   (単位:人)

3,617

8,101

11,422

巡回バス利用者
一日
平均

41

24
30

3,419

52
49
44
44
46
39
39
39
48
63
62
20

5,169
344

7,735
7,290
5,742
5,897

9,045

8,732
7,783
8,216
9,346
8,598

9,370
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11.学童保育室別児童数

計 1年 2年 3年 4年 5年 6年 計 1年 2年 3年 4年 5年 6年

令和 5 124  50   34   19   14   7    -    58   17   18   11   8    2    2    

4 119  38   28   26   20   2    5    67   22   18   13   6    7    1    

3 108  33   37   26   6    6    -    68   21   21   11   11   4    -    

2 100  38   32   15   12   2    1    66   22   17   16   11   -    -    

計 1年 2年 3年 4年 5年 6年 計 1年 2年 3年 4年 5年 6年

令和 5 65   23   22   11   5    3    1    46   16   13   11   4    1    1    

4 68   25   15   19   4    4    1    46   14   17   7    2    4    2    

3 66   21   24   8    11   1    1    41   17   10   5    6    3    -    

2 68   28   18   16   4    1    1    33   11   7    10   3    1    1    

計 1年 2年 3年 4年 5年 6年

令和 5 15   4    3    6    1    1    -    

4 14   2    5    3    3    1    -    

3 17   5    4    4    1    2    1    

2 13   3    3    1    2    2    2    

（資料：こども支援課）

12.児童館別利用状況

令和 5

4

3

2

令和 5

4

3

2

令和 5

4

3

2

（資料：こども支援課）

年度

年度

年度

年度

年度

年度

7,675      1,852      3,778      

9,341      1,977      5,184      119        2,061      

391        1,654      

計 幼児 小学生 中高生 大人

11,691     2,199      6,807      275        2,410      

5,420      779        3,283      171        1,187      

竹間沢児童館

8,252      889        5,690      336        1,337      

8,348      1,018      5,199      355        1,776      

北永井児童館

計 幼児 小学生 中高生 大人

7,545      1,451      3,586      90         2,418      

5,394      1,105      2,640      54         1,595      

幼児 小学生 中高生 大人

12,666     2,711      6,020      207        3,728      

（各年度3月1日現在、単位：人）

藤久保学童保育室 北永井学童保育室

唐沢学童保育室 竹間沢学童保育室

上富学童保育室

13,324     2,688      7,282      175        3,179      

（各年度:利用延人数）

藤久保児童館

計

14,829     1,352      10,869     575        2,033      

16,424     3,069      9,246      749        3,360      
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